et extra illud adhibeatur, quæ præsentibus adhiberetur, si forent exhibitæ vel ostensæ.

« Datum Romæ, apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris die vigesima Dec. 1593, pontificatus nostri anno sexto. »

Hæc bulla habetur in *Bullario Cherubini*, tom. III, pag. 66.

(27) Regulares Mendicantes communicant in omnibus privilegiis Societatis Jesu, etiam in quibus apposita est sequens, seu similis clausula (72): « Ne illis per communicationem fruantur cæteri Mendicantes. » Sic Diana, part. III, tract. 2, resol. 81; Rodriguez, tom. I, *Quæst. regular.*, quæst. 53, art. 7; Herincx, disp. 4, *De legibus*, quæst. 6, num. 75; Donatus, tom. I, part. I, tract. 7, quæst. 8; Miranda, in *Manual. prælat.*, tom. III, quæst. 46, art. 5, conclus. 2; Reiffenst., lib. v *Decretal.*, titul. 3, num. 64; Kazenberger, in *Supplement. Theol. moral.* P.; Sporer, cap. 1, sect. 4, § 2, num. 225, et alii. Et ratio est, quia pontifices successores Gregori XIII (qui talem clausulam prohibitiæ communicationis apposuit), in constitutione incip. *Pium et utile*, de novo absque tali, seu simili clausula prohibitiæ communicationis amplissimam concesserunt Mendicantibus, et confirmarunt communicationem privilegiorum, quorum pontificum potestali derogare non statuit, imo non potuit ullus antecessor, quia par in parem non habet imperium. Cap. *Innotuit* 20, *De electione*, § *Quamvis*, et cap. *Exit* 3, § *Cæterum sanctæ memorie*, *De verbor. significi*. in 6.

(28) Quod autem sine tali, seu simili clausula prohibitiæ communicationis concesserint, seu confirmarint successores Pontifices, palet ex variis eorum bullis, et signanter ex bulla Pii IV, incip. *Circumspecta*, confirmata per S. Pium V constit. incip. *Etsi cuncta*, et per ipsummet Gregorium XIII, constit. incip. *Quo magis*, et per Sixtum V, const. incip. *Etsi*, et per Gregorium XV, constit. incip. *Quanta Christianæ*, et per Clement. VIII, const. incip. *Pastoralis*. Quibus accedunt constitut. Clementis VIII, incip. *Ratio pastoralis* adducta supra num. 26, in qua ordini nostro Minorum de Observantia, et singula privilegia, quibuscumque, et quomodo cumque concessa, « non obstantibus quibusvis clausulis irritativis, annullatibus, cassativis etiam privilegiis, earum revocativis et restrictivis, etc., prout amplius potest videti in dicta bulla, § 5. Item constitutio Gregorii XIV, incip. *Illi qui*, in qua concessit Cisterciensibus et cruciferis præter cuncta alia privilegia, etiam in specie privilegia Societatis Jesu; item constitutio Bened. XIII, incip. *Summe decet* emanata pro nostro ordine Minorum de Observantia, et alia incip. *Pretiosus*, emanata pro præclarissimo Prædicatorum ordine, in quibus præter omnia alia summa privilegia concedit eis in specie

sine ulla limitatione cuncta privilegia præstantissimæ Societatis Jesu, quamvis dictæ Benedicti XIII, constitutiones, quoad maximas ampliationes et ingentes novas concessiones, una cum aliis ab ipso pariter editis pro diversis aliis ordinibus regularibus fuerint moderatae a Clemente XII, constit. incip. *Romanus Pontifex*. Et jam amplissimam privilegiorum confirmationem, extensionem et innovationem sine superius dicta limitatione, aut simili restrictione concesserant nostro Minorum ordini de Observantia variis Summi Pontifices, et signanter ipsem Gregorius XIII, constit. incip. *Ex benigna*; Clemens VIII, constit., incip. *Ratio pastoralis*; Paulus V, constit., incip. *In juncti nobis*; Urbanus VIII, constit. incip. *In plenitudinem*, quæ omnes et aliae confirmatoriae bullæ privilegiorum nostrorum de novo fuerunt plenissime et amplissime confirmatae sine tali aut simili clausula prohibitiæ communicationis ab Innocentio XI, constit. incip. *Exponi nobis*; unde, ut concludunt Reiffenstuel., loc. cit., num. 63; Kazenberger, loc. cit., num. 425, et alii, nullum prorsus dubium superest, quin cæteri Mendicantes, et præsertim fratres Minores, gaudeant quoque privilegiis Societatis Jesu, etiam cum clausula: « Ne illis per communicationem fruantur cæteri Mendicantes, » aut alia simili concessis.

(29) Si privilegium alteri religioni communicatum, apud primam religionem privilegiatam restringetur, vel usu contrario penitus aboleatur seu abrogetur, id non nocet dictæ secundæ religioni privilegiata per communicationem. Sic Engel, lib. v *Decret.*, tit. 33, num. 1; Suarez, *De regibus*, cap. 15; Reiffenstuel, loc. cit., num. 69, et ipso teste, alii passim. Et ratio est, quia, licet tale privilegium dependat a priore privilegiata religione in productione, non dependet tamen ab ipsa in conservatione, sed a secunda privilegiata per communicationem, cum statim ac privilegium est concessum uni religioni, efficiatur etiam proprium alterius religionis habentis communicationem cum illa, adeoque quamvis prima religio privilegiata per non usum seu revocationem illud amiserit, alhuc reservatur in secunda religione, cui fuit communicatum, potestque ipsa illo libere uti, cum eidem jus fuerit jam acquisitum ante illius cessationem seu revocationem.

(30) Communicantes privilegiis aliorum possunt illis uti contra eosdem. Unde regulares *communicantes* in privilegiis aliorum possunt regularium illis uti in iudicio contra eosdem regulares, quibus ea primitus fuerunt concessa; dummodo regulares *communicantes* sint rei, vel agant de damno vitando; facta enim semel privilegiorum *communicatione*, quælibet religio æqualiter, et independenter ab alia gaudet talibus privilegiis. *Communis*, teste Reiffenstuel, loc. cit., num. 70 et seq.

(72) E. R. Nota. Nisi aliunde constet de communicatione, et quidem expresso, id falsum est.

(31. APPROBATIO,

Et confirmatio regularum collegit seu seminarii Missionariorum in conventu S. Bartholomaei in Insula de Urbe ordini Fratrum Minorum de Observantia nuncupatorum destinati.

« CLEMENS, Papa XI, etc.

« Commissi Nobis divinitus sacrosancti apostolatus officii ratio postulat, ut illis, quæ provido consilio pro collegiorum seu seminariorum, in quibus religiosi viri ad christianam fidem, et catholicam religionem propagandam mittendi opportune instituantur, salubri directione, felicique progressu constituta esse nosountur, quo firmius substant, et serventur exactius, Apostolici muniminis adjungamus firmitatem.

§ 1. « Alias siquidem Nos iuxta decretum, quod prius, nempe in congregatione venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium negotiis propagandæ fidei præpositorum die tertia Octob. 1707, coram Nobis habita edideramus, dilectis filiis quorumdam religiosorum ordinum superioribus præcepimus, ut omnino, ac quamprimum suo cuique in ordine conventum aliquem, veluti pro seminario Missionariorum, ad instar seminariorum seu collegiorum in S. Panoratii, prope, et extra muros Urbis ordinis Fratrum B. M. Virginis de Monte Carmelo Discalceatorum nuncupatorum, ac S. Petri in Monte aureo de eadem Urbe ordinis Fratrum Minorum Sancti Francisci de Observantia Reformatorum etiam nuncupatorum conventibus respective institutorum deparent, in quo diu ac diligenter vocatio, et spiritus eorum, qui missionibus destinarentur, probaretur, ipsique etiam ibidem de omnibus, quæ ad hoc Apostolicum ministerium cum laude et fructu exercendum utilia ac necessaria forent plene instruerentur; quatenus vero in aliquo ordine conventus hujusmodi destinatio ad hunc effectum tantum non tam cito fieri posset, donec ea fieret, ea omnia in aliquo conventu, vel domo ejusdem ordinis, ubi regularis Observantia magis vigeret, executioni mandarentur.

§ 2. « Porro in præmissorum impletum sicut præfati cardinales Nobis nuper exposuerunt, novissime in conventu S. Bartholomæi in Insula de Urbe præfata ordinis fratrum Minorum S. Francisci de Observantia nuncupatorum novum collegium seu seminarium pro missionariis hujusmodi erectum seu destinatum, nec non dormitorium pro duodecim religiosis ad loca Terræ Sanctæ, et alias missiones expediendis assignatus fuit, et insimul nonnullæ regulæ pro novo collegio seu seminario hujusmodi confectæ, illæque ipsis cardinalibus, ut ab iis confirmarentur, exhibitæ fuerunt tenoris, ut sequitur, videlicet: « Regulæ et provisiones pro novo collegio seu seminario Minorum Observantiorum erector in conventu S. Bartholomæi in Insula ejusdem ordinis a sacra congregazione generali de propaganda fidei confirmandæ. »

I. « Cum a congregatione particulari habita die duodecima Septemb. 1709 resolutum fuerit esse destinandum locum, seu dormitorium in dicto conventu pro duodecim religiosis expediendis ad loca sancta, et respective ad alias missiones, et Pater Cœlestinus a Mediolano vice-commissarius generalis assignaverit dormitorium, e conspectu palatii dominorum de Sabellis continens duodecim cellas, et alias contiguas pro lectoribus juxta numerum inferius praefigendum, confirmando videatur dicta assignatio, et ponenda in principio dormitorii, vel in loco aptiori inscriptio:

« Collegium, seu seminarium pro missinibus sanctorum, et aliorum locorum.

II. « Ut missionum munus, quod vere Apostolicum est, per viros undequaque idoneos omni cura, et fervore, ac cum fructu exerceatur, incumbat superior generalis eligere religiosos regulari disciplina, probitate morum ac zelo gloriæ Dei præditos, et ad animarum salutem eximia charitate accensos, qui veluti candelabra super montium jugis sita, ad tenebras lam infidelitatis, quam haereses pro viribus dissolendas sint apti, quicque nec minores sint annis viginti quinque, nec tricesimo quinto maiores, exceptis tamen lectoribus jubilatis, et sexennalibus sacrae theologiae ad has missiones divinitus vocatis, dummodo tamen quadragesimum annum non excedant, robusta quoque corporis valetudine polleant ad jupiter laborandum in vinea Domini, et quidem indistincte, tam pro locis Terræ Sanctæ, quam pro aliis missionibus: theologæ pariter cursum compleverint, ac lectores, seu concionatores fuerint, aut saltē in morali theologia bene versati, illosque non ex sola Italia, sed ex omnibus provinciis ad vocare curet, et plures etiam ex una provincia, dummodo sic electi prædictas habeant qualitates, moneatque insuper provinciales, guardianos, aliosque, si opus fuerit, religiosos, ne accedere volentes ull modo retrahant, et contra tales dissuadentes, ac male consulentes, penas comminente privationis vocis activæ et passive, aliasque arbitrio sacræ congregationis.

III. « In ipso ingressu singuli exercitia spiritualia peragant per decem, aut saltē octo dies, cum omne donum perfectum de sursum sit, descendens a Patre lumen, et deinde immediate in manibus dicti Patris superioris generalis Cismontani, aut, eo absente, alterius ab eo deputandi, juramentum juxta infrascriptam formulam præsent, illudque ad sacram congregacionem transmittatur. Formula juramenti talis est:

« Ego Frater N. professus in conventu N. e provinciæ N. ordinis S. Franc. de Observantia, juro et promitto in manibus Patris nitatis vestrae reverendiss. N. sive superioris delegati, me ab hoc seminario non discessurum, neque discedere procuratum, mediate vel immediate per interpolatam personam, nisi ex legitima causa admittenda a paternitate vestra reverendissima, vel a vestris successoribus can-

« dice intrantibus, et non alias, insuper pro fidei catholicæ propagandæ causa, ac salute infidelium procuranda ad loca Terræ Sanctæ, aut aliam quamcunque provinciam vel regnum, sine aliqua repugnacia et exceptione, quandocumque iterum, et ad illam partem ex dictis locis, aut provinciis, ad quam a paternitate vestra reverendissima ero destinatus et missus; sic me Deus adjuvet, et haec sancta Dei Evangelia: Ego N. N. affirmo, ut supra, manu propria. »

IV. « In dicto seminario permaneant spatii duorum annorum, et non ultra, nisi forfasse cum aliquo ob insignis spem profectus, vel ex alia legitima causa censuerint lectors protrahendam esse moram ad triennium, idque cum dispensatione in scriptis Patris superioris generalis Cismontani, et sacrae congregationis.

V. « In omnibus collegiales subsint, prout etiam lectores, obedientiæ guardiani et superiorum ordinis respective, sicut cœteri fratres et factores de familia, ac de iis habeatur, dum in seminario permanserit, eadem ratio, ac si hujus provinciæ fratres essent, tum circa præcedentiam juxta susceptionem habitus, cum hac tamen declaratione respectu lectorum jubilatorum, et sexennialium, ut, dum actu sunt collegiales, præcedentia, et præminentia ipsiis competentibus secundum statuta ordinis fruantur; et si sexennales in propria provincia locum non haberent, sint immediate post ultimum aggregatum de numero; tum etiam circa reliqua eorum religiosis necessitatibus convenientia, exceptis his, quæ sequuntur hoc modo, nempe vestiarium cuique ex dictis studentibus subministretur a singulis respective eorum provinciis, juxta morem in religione observatum, ac practicatum erga alios studentes. Quo vero ad lectores actu legentes, vestiarium subministretur ex pecuniis Terræ Sanctæ, mediante syndico Apostolico, eisdemque lectoribus, prout etiam sex studentibus ex eisdem pecuniis subministrentur cœteræ, quæ in religione vocantur necessitates. Quo vero ad alios sex, subministrentur a guardiano dicti conventus, et dominus secretarius sacrae congregationis supplicabit sanctissimo pro eleemosyna missarum in dicta ecclesia S. Bartholomæi celebrandarum pro sex ad minus dictorum religiosorum, ne pro habenda dicta eleemosyna, ad alias ecclesias divagentur.

VI. « Duo semper in hoc seminario ad minus pro nunc adsint lectores, alter controversiarum, et alter pro lingua Arabica; et si possibile sit, addatur tertius, pro lingua Illyrica, et remittitur prudentie Patris superioris generalis Cismontani invenire lectorum, qui utramque ex dictis linguis calleat, et non admittantur nisi prævio examine et confirmatione sacrae congregacionis, iisdemque serio injungatur sedulitas et assiduitas in lectionibus, repetitionibus et exercitiis, ac dicti lectores dum actu legunt, habeant præcedentiam modo quo sequitur,

nempe lector controversiarum, si fuerit lector jubilatus de non numero, inter lectores jubilatos de numero ultimo tam loco; si fuerit solum sexennialis, omnes ex-definitores: lectores linguae Arabæ, si fuerint jubilati, vel sexennales, eo modo, quo lector controversiarum; si tantum instituti lectors theologi, inter ex-definitores juxta antiquitatem habitus: si non sint lectors theologi, et tricesimum annum compleverint, immediate post vicarium; si non compleverint tricesimum annum, inter lectors artium cum prærogativis secundum morem et statuta ordinis respective competentibus præcedant, incedant et potiantur.

VII. « Præfatus lector controversiarum binas ad minus singulis hebdomadis tradat in scriptis lectiones utiles locis Terræ Sanctæ, ac aliis respective locis, ubi religio missiones habeat, et post vespertas earumdem agat conferentiam, frequentibusque exercitiis studentes instituat, singulis vero mensibus traditæ doctrinæ disputationes habeantur intervenientibus etiam aliis lectoribus, et religiosis ejusdem conventus. Alii autem lectores linguarum ter in hebdomada legant, et rerum, quas docuerint, repetitionem a studentibus exigant singulis diebus, quibus legere tenentur, per horam post vespertas auditores suo exercendo.

VIII. « Prohibetur æque lectoribus, ac studentibus, diebus lectionum a conventu egredi quacunque causa, nisi expletis integræ lectionibus ac exercitiis ea die, quæ fieri debebunt, et in hoc guardianus diligenter incumbat, et si theses eadem die habeantur, si ita expediens videbitur, absolute licentiam deneget.

IX. « Interdicuntur pariter æque lectoribus ac collegiis quadragesimalium concionum cursus aggredi, et solummodo permittatur studentibus sermonem aliquem, aut concionem interdum infra annum habere ob aliquam occurrentem festivitatem, aut quadraginta horarum, et similiter in mensa, aut in conventu, ad hoc ut prompti sint ad hujusmodi exercitium subeundum tempore missionum, dummodo per id a studiis prædictis nulla penitus distractio sequatur.

X. « A lectionibus, repetitionibus ac exercitiis utriusque studii, nemo prorsus ex studentibus quocunque titulo aut colore existimat, aut unquam permittatur abesse, et si quis neglexerit, a guardiano corrigatur; idemque fiat, si aliquem negligentem in exscribendis lectionibus, aut in dictis studiis desidiosum reperiat, et tam lectores, quam guardianus de omnibus superiorum generalem ac etiam sac. congr. certiorient.

XI. « Senis quibuscumque mensibus theses theologicæ, seu controversiarum Arabico, Latino, et quatenus fieri possit, Illyrico idiomate habeantur, quibus guardianus interesse teneatur ad dignoscendum eos qui proficiunt; et monere debeat Patrem superiorum generalem de iis, qui forsitan studio hujusmodi minus vacavrint,

ut valeant, illis submotis, alios subrogare.

XI. « Curet superior generalis aliquem religiosum deputare, qui ad ipsos studentes singulis mensibus magno zelo ac fervore concionem habeat de missionariorum munieris præstantia, deque peculiaribus ejusdem functionibus, quo spiritus Apostolicus in eis succendatur ac perseveret, erudianturque in iis omnibus, quæ ad illud congrue, et cum Dei gloria peragendum pertinent.

XIII. « Superior generalis familiæ Cismontanæ, vel alter ab eo delegatus singulis saltem quatuor mensibus studium istud visitet, et si studentem aliquem minime proficentem invenerit, aliqua pœnitentia injuncta, qua alii ab assumpto munere negligendo deterreantur, eum ad propriam provinciam redire jubeat, et eamdem sacram congregationem de remotione moneat, aliumque in remoti locum quamprimum subroget. Ultra vero præfatam Patris superioris generalis visitationem, secretarius itidem sacrae congregationis idem collegium bis visitet in anno absque superiorum interventu, ut liberius queat statum et necessitates collegii exponere; adhibito secum duntaxat aliquo Arabicæ linguae perito, per quem possit alumnos examinare, et de eorum progressu certiorare.

XIV. « Singulis diebus Dominicis et aliis festis de præcepto, præfati collegiales in loco per superiorum Cismontanum in conventu destinando post vespertas serio, et cum opportunis observationibus explicit religiosis sacerdotibus, clericis et laicis catechismum Romanum, unusquisque turnarie continuet per mensem, quoisque compleatur, et deinde de novo per ordinem incipiatur ad hoc, ut aptiores evadant, tempore, quo in missionibus permansuri erant.

XV. « Completo biennio, singuli collegiales, juxta decretum die tertia Octobris 1707 emanatum, in congregatione coram sanctitate sua examinentur, præsente quoque eminentissimo protectore ordinis, qui cum superiori generali eligat illos ad sancta loca mittendos, et alios pro ceteris missionibus eidem eminentissimo benevisis, et referre dignabitur sacrae congregationi, et si nullus lunc temporis in promptu sit Terræ Sanctæ, vel missionis locus, aut saltem non pro omnibus collegialibus, a patre superiore generali destinentur, ut inferius, in aliquibus conventibus, quoisque advenerit occasio juxta indigentiam et opportunitatem transmittendi, et sacram congregacionem certiores, et si aliquis ad locum destinatum renueret aut accedere negligeret, arbitrio sacrae congregationis plectetur, et advenientibus novis collegialibus, præmissis exercitiis spiritualibus, factoque iuramento, illud ad sacram congregationem transmitat.

XVI. « Ut autem dicti ordinis collegiales aliquo etiam temporali præmio allicantur, animosque libentius intendant ad sacrum

missionum ministerium, ac consequenter studiis præfatis, veluti ad missiones ipsas directis, infra dicendis privilegiis gaudeant et potiantur.

XVII. « Donec completo studio sese obtulerit occasio ad loca sancta, vel alias missiones accedendi, Pater superior generalis illos ad proprias revocet, collocetque in aliquo principali provinciæ conventu iisdem grato, ex quo ipso generali superiore Cismontano inconsulto, dimoveri nequeant.

XVIII. « Iis vero, qui in missione aliqua præfecti munere per sexennium laudabiliter perfuncti fuerint, liceat in redditu aliquem ex principalibus propriæ provinciæ conventibus sibi deligere, ac inter lectores jubilatos de numero præcedentiam habere juxta antiquitatem institutionis, cum omnibus præminentibus per constitutionem san. mem. Urbani VIII, concessis : et si jam iisdem præfecti fuerint lectores jubilati instituti, sive de numero sive de non numero, potiantur præcedentia et loco immediato ad ultimum ex-ministrorum provincialium in propria provincia, nec non officio ministerialis hujusmodi functi fuissent.

XIX. Liceat pariter iis, qui laudabiliter duodecim annorum spatio sacrae congregationi in missionibus, vel in locis sanctis inservierint, post redditum unum ex principalibus propriæ provinciæ conventibus sibi deligere, eorumque locus sit (si jam non fuerint instituti lectores jubilati, vel lectores sexennales) immediate post actuales definitores supra quoscunque alios; si vero jam fuerint instituti lectores jubilati, vel sexennales, et inservierint, ut supra, per octo annos post redditum ad propriam provinciam, potiantur præcedentia et præminentibus lectoribus jubilatis de numero concessis, servando inter se anterioritatem institutionis; et si discedentes ex missionibus prænegotiis earumdem missionum ad Urbem se conferant de licentia sac. congregationis, maneat in dicto conventu S. Bartholomæi si commode recipi possint, vel in alio conventu B. Mariæ de Araceli, et interim habeantur, ac si essent de familia, quoisque per sacram congregationem expediantur.

XX. Utque similiter tam lectores controversiarum, quam lectores, seu magistri linguarum, qui laudabiliter, et cum approbatione Patris superioris generalis Cismontani in prædictis se gesserint, aliquod præmium pro eorum laboribus consequantur, conceditur, ut si lectores jubilati de non numero per quadriennium, sexennales per octo annum, et lectores theologi tantum instituti per decennium legerint; non instituti vero theologi, linguas per quinquennium docuerint, redeentes ad propriam provinciam, potiantur eadem præcedentia et præminentibus, quibus gaudent lectores jubilati de numero, servata pariter inter eos prioritate institutionis.

XXI. « Studeat superior generalis Cismontanus deputare procuratorem pro missionibus, qui vel in Sancti Bartholomæi, vel in Aracelitano conventibus commoretur, et unum socium gratum habeat, qui in gerendis negotiis missionum eum coadjuvet, et petita solita benedictione a superiore locali, e conventu exeat, qui quidem procurator, vel per sexennium completum fuerit praefectus, aut officialis locorum Terræ Sanctæ, vel per decennium missionarius, aut servitio Terræ Sanctæ per idem tempus permanserit. In his omnibus sacra congregatio conscientiam superiorum ordinis Familiae Cismontanæ oneratam esse voluit, eorumque arbitrio reliquit Regulas (supradictis tamen firmis remanentibus) tum exactam regularem disciplinam, tum studiorum praefectum respicientes, et per eandem sacram congregationem approbandas. »

§ 3. « Cum autem, sicut eadem expositio subjunget, memorati cardinales, facti sibi per dilectum filium secretarium praedictæ congregationis omnium et singularum regularum hujusmodi distincta relatione, unanimi consensu illas approbantes, confirmandas esse censuerint: hinc est, quod nos inviolabili earumdem regularum robori et efficacie providere volentes, supplicationibus eorumdem cardinalium nobis super hoc humiliter porrectis benigne inclinati, eadem praæinsertas regulas cum omnibus et singulis in eis contentis auctoritate Apostolica tenore praesentium confirmamus et approbamus, illisque inviolabilis Apostolicae firmitatis robur adjicimus, ac omnes, et singulos juris, et facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus: salva tamen semper in præmissis auctoritate praefatae congregationis cardinalium. »

§ 4. « Decernentes easdem praesentes litteras ac regulas hujusmodi, semper firmas, validas et efficaces existere et fore; suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quandocunque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari, siveque in præmissis per quoscunque judices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores judicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, ac quatenus opus sit, praefati conventus S. Bartholomæi, et illius ordinis, aliisve quibusvis etiam juramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, stabilimentis et usibus, privilegiis quoque, indultis et litteris Apostolicis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis, innovatis. Quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum

insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac vice duntaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem ut earumdem præsentium litterarum transumptis seu exemplis etiam impressis, manu alicujus notarii publici subscriptis, et sigillo personæ in ecclesiastica dignitate constitutæ munitis, eadem prorsus fides in judicio, et extra adhibetur, quem adhiberetur ipsis præsentibus, si forent exhibiti vel ostensi.

« Datum Romæ, apud S. Petrum sub anulo Piscatoris die 21 Januarii 1710, pontificatus nostri anno decimo.

« P. OLIVERIUS. »

(32. *Concessio Indulgientiæ plenariæ missiōnarii ord. Min. de Observantia, et Christifidelibus, ad quos missi fuerint.*

« INNOCENTIUS, Papa XII,

« Universis Christifidelibus praesentes litteras inspecturis salutem, et Apostolicam benedictionem.

« Cœlestium munerum thesauros, quorum dispensatores esse Nos voluit Altissimus, libenter iis impertimur, quos pro sua in Deum, et proximos charitate, et Christianæ Religionis zelo animarum salutem omni studio procurare intelligimus. Quo in genere cum fratres Minores ordinis Sancti Francisci de Observantia habeamus, eosque in primis, quos dilecti filii eorumdem fratrum superiores ob hanc causam hoc ipso, et consequentibus annis in diversas provincias Christianæ Reipublicæ mittere constituerunt: Nos sane eorumdem fratrum pietatem, ac operam, eorumque, ad quos illi mittendi erunt, religionem et devotionem spiritualibus gratiis confovere, atque augere cupientes, supplicationibus dilecti filii Malthæ a Sancto Stephano dicti ordinis ministri generalis Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, piamente illius deliberationem, quantum cum Domino possumus, promovere volentes, de omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus et singulis fratribus dicti ordinis tam reformatis quam non reformatis, ministro generali ejusdem ordinis subjectis, ad missiones in quibusvis locis de ordinariorum licentia respective exercendas in futurum mittendis (ubi tamen non erunt missionarii congregationis de propaganda fide), et aliis utriusque sexus Christifidelibus, ad quos ipsi mittendi accesserint, nostram et Apostolicam benedictionem per praesentes impertimur: nec non iisdem vere penitentiibus et confessis, ac sacra communione refectis, qui pro sanctæ Romanæ Ecclesiæ exaltatione, principum Christianorum unione, infidelium conversione, haeresium extirpatione, prout unicuique suggesteret devotione, piis ad Deum preces effuderint, plenariam omnium suorum peccatorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino

auctoritate Apostolica tenore præsentium pro una vice duntaxat pro unaquaque missione de ordinariorum locorum licentia respetive facienda concedimus et elargimur. Hortantes venerabiles fratres, patriarchas, primates, archiepiscopos, episcopos et alios ecclesiarum prælatos et rectores, ac verbi Dei prædicatores ut in suis quisque ecclesiis, cum populus frequentior fuerit, præsentes litteras, et omnia in eis contenta publicent, et publicari faciant, ac omnem eisdem fratribus, tam reformatis quam non reformatis, favorem et auxilium in præmissis præstent: volumus autem ut præsentium transumptis, etiam impressis, manu alicujus notarii publici subscriptis, et sigillo personæ in ecclesiastica dignitate constitutæ obsignatis, eadem prorsus fides adhibeatur, quæ ipsis presentibus adhiberetur, si forent exhibite vel ostensæ.

« Datum Romæ, apud S. Mariam Majorem sub annulo Piscatoris, die 20 Aug. 1699, pontificatus nostri anno nono.

« J. F. Cardinalis Albanus. »

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(33. *De privilegio personali, tum de reali, de quo frequenter in foro disputari solet, non male paulo latius hic agitur.*

(34. *Personale privilegium dicitur, quod personæ concessum, cum ea extinguatur, nec ad hæredes transit. Reale vero, quod rei cohæret, et ad hæredes aliquosque successores transmittitur.* L. 3, § 1, l. 4, § 3, ff. *De censib.*, l. 4, ff. *De jur. immunitat.*, l. 7, § 1, ff. *De except.*, l. 196, ff. *De regul. jur.*

(35. *At privilegium personale non est tantum, quod unius certæ personæ datur, sed et quod uni generi certarum personarum lege generali conceditur.* (36. *Sic quondam pupillis pro administratione tutelæ, uxori pro recuperatione dotis, privilegium inter tutorum ac maritorum creditores tributum, ipsis solis, non item hæredibus prælationem tribuebat.* L. 19, ff. *De reb. auctor. jud. possid.* L. unic. C. *De privileg. Dot.*, § 24, § 1 et l. seq. ff. *De re judic. leg.* 7, princip. ff. *De except.* (38. *Reale quoque privilegium non rei, seu cause tantum singulari, sed et generaliter conceditur.* (39. *Actioni enim judicati contra condemnatos intentandæ privilegium dilatationis quatuor mensium additum est, non ipsis solummodo condemnatis, sed et hæredibus, et aliis in locum eorum succedentibus profuturum,* l. 29, ff. *De re judic.* (40. *Et actioni funerariæ cohærens privilegium religionis favore, non funeranti tantum, sed et hæredi ejus agenti utile est.*

(41. *Privilegium personale uti ad hæredes non transit, ita nec cessione juris, aut actionis in aliam personam transferri potest; idque quia hac ratione personam egre-*

deretur contra concedentis intentionem. l. 42, ff. *De admin. et peric. tutor.* *Contra reale privilegium cessione transit.* l. 68, *De reg. jur.* (42. *Licetque fortassis extra materiam privilegorum non universaliter verum sit illud, omne, quod ad hæredes transire valet, etiam posse cessione transferri; tamen cum reale privilegium dicatur ex eo, quod rei, seu cause ipi adsit, et insit, æquum est, ut quemadmodum ipsa causa, seu actio recte ceditur, ita et inhærens ei privilegium cedendo censeatur translatum,* Confer Anton. Matth., *De auction.*, lib. II, c. 5, n. 3 et seq.

(43. *Quod si de concesso privilegio non satis constet, utrum personale an reale sit, illud ex onerosa, vel gratuita conces- sione dijudicari oportere censem Gail.* L. 2, observ. 2, n. 13 et seq.; Ant. Matthæi, *De auction.*, lib. II, c. 7, num. 50. (44. *Sic ut gratis datum, putent in dubio personale; ex contractu oneroso impetratum, reale esse.* (45. *At cum causa onerosa impeditre haud debeat restrictionem ejus, quod odio sum est, maxime si per modum privilegii concessum sit, ac gratuitam concessionem non raro præcedant benemerita, principis benevolentiam non minus provocantia, quam ex contractu numeratum pretium;* ideo inspiciendum potius, utrum in privilegio id comprehensum sit, quod est favorable et publicam utilitatem, et jus tertii non laedit, an contra odiosum in præjudicium reipublicæ, aut juris tertio quæsiti datum.

(46. *Priori casu privilegium personale, posteriori vero reale censendum est;* Zoes., in *Commentar. ad Pandect.*, lib. I, tit. 4, num. 18. Consule etiam Enenkel, *De privileg.*, l. III, c. 1, num. 25; Klock., *De contrib.*, c. 16, num. 51 et seq.; Mev., part. V, doc. 182, n. 8; Christin., vol. 5, doc. 47, nu. 37.

(47. *Negandum vero haud est, quod ex variis personarum, rerumque circumstantiis aliis, utrum privilegium personale, an reale sit, quandoque sit judicandum, uti id pluribus tractant Menoch., *De præsumpt.*, l. III, præsumpt. 103; Klock., *De contribut.*, c. 16, num. 75 et sequent.*

ARTICULUS II.

Quoad ea, quæ concernunt privilegiorum confirmationem, extensionem et interpretationem.

SUMMARIUM.

1. *Confirmatio privilegiorum quid sit?* — 2. *Confirmatio est duplex; una in forma communi, seu simplici, et ordinaria, et alia in forma speciali, seu ex certa scientia.* — 3. *Confirmatio in forma communi, seu simplici, et ordinaria quæ sit?* — 4. *Confirmatio in forma communi nullum jus novum tribuit.* — 5. *Confirmatio in forma speciali, seu ex certa scientia quæ sit.* — 6. *Unde cognoscatur, confirmationem esse factam in forma speciali, et non solum in forma communi.* — 7. *Confirmatio privilegiorum alia censetur utilis, et alia inutilis.* — 8. *Quæ censeatur confirmatio utilis?* — 9. *Quæ censeatur inutilis?* — 10. *Regularium privilegia plures sunt a Summis Pontificibus concessa, innovata et confirmata, non tantum in forma communi, sed etiam in forma speciali, et sic non confirmatione inutili, sed confirmatione utili.* — 11. *Et hoc clare*

patet ex plurimis constitutionibus et concessionibus Pontificis favore signanter fratrum Minorum emanatis. — 12. Ex quibus colligitur privilegia fratrum Minorum etiam nunc valere, quibusdam exceptis. — 13. Idem dicendum est de privilegiis aliorum regularium. — 14. Dum privilegia scriptius confirmantur, et in una bulla confirmatoria quedam emituntur, quae in alia ponuntur, non censentur esse revocata, quae fuerunt omissa. — 15. Quomodo sit intelligenda clausula: *Quatenus, vel Dummodo sint in usu.* — 16. Quomodo clausula: *Dummodo sacris canonibus, et decretis concilii Tridentini non adserentur.* — 17. Per clausulam: *Dummodo decretis concilii Tridentini non adserentur, secundum aliquos classicos doctores a confirmatione eximuntur illa duntaxat privilegia, quae a concilio Tridentino expresse sunt revocata.* — 18. Quomodo intelligatur clausula: *Quatenus, vel dummodo non sint revocata, vel sub aliqua revocatione comprehensa?* — 19. Extensio et interpretatio privilegiorum est duplex, una proprie dicta, qua dicitur *extensiva*, seu interpretatio per extensionem: alia improprie dicta, quae dicitur *comprehensiva*, seu interpretatio per comprehensionem. — 20. Interpretatio per extensionem, seu extensio extensiva quo sit? — 21. Interpretatio per comprehensionem, seu extensio comprehensiva quo sit? — 22. Interpretatio alia est auctoritativa, seu authenticata, et alias doctrinalis, seu magisterialis, et quae utraque sit? — 23. Interpretatio privilegiorum authenticata, seu auctoritativa fieri potest a solo concedente privilegium, vel ejus successore, aut superiore. — 24. Interpretatio doctrinalis et magisterialis potest fieri etiam a doctoribus et magistris, aliusque viris doctis, et in jure versatis. — 25. Ubi verba sunt clara, nulla admittitur interpretatio. — 26. Privilegium non est extendendum ab una persona, cui concessum est, ad aliam non expressum; nec ab uno casu ad alium. — 27. Privilegia, quae non sunt contra jus commune, sed solum præter, vel ultra jus, nec cedunt in præjudicium alterius, sunt late interpretanda. — 28. Privilegia autem, quae sunt contra jus commune, et cedunt in præjudicium alterius, sunt stricte interpretanda. — 29. Alia ad rem, ad n. 54. — 35. Subsecutetur *Addit. ex alien. man. ad n. 43.*

(1. Confirmatio, seu innovatio privilegiorum est privilegii prius legitime habiti per legitimum superiorum facta corroboratio. Est in re Communis.

(2. Confirmatio est duplex, una in forma communi, seu simplici et ordinaria, et alia in forma speciali, seu ex certa scientia. *Communis.* (3. Confirmatio in forma communi, quae et confirmatio simplex et ordinaria appellatur, ea est, qua jus seu privilegium, prout hic et nunc reperitur, non praecedente alia cognitione causæ, corroboratur, seu confirmatur, relinquendo ipsum in eodem statu, in quo prius fuerat. *Communis*, per textus mox adducendos. Notanter autem additur: «*Relinquendo ipsum in eodem statu, in quo prius fuerat;* » (4. quia confirmatio in forma communi nullum jus novum, neque valorem tribuit illi, qui accedit, sed supponit privilegium jam validum, approbatque illud sicuti reperitur validum; nec tamen facit privilegium de novo validum; si prius reperiebatur invalidum, ut clare habetur ex cap. *Cum dilecta 4*, De confirmatione utili vel inutili, ubi Pontifex in simili confirmatione sic loquitur: «*Nolentes, quod ex innovatione hujusmodi novum jus monasterio acquiratur, sed antiquum si quod*

habet) per innovationem privilegii conservetur; » et cap. *Quia diversitatem 5*, De concession. preben., ubi sic dicitur: «*Non obstante confirmatione a Sede Apostolica obtenta sub forma communi, quæ confirmat beneficia et præbendas, sicuti justæ et pacifice possidentur, et concordat id, quod habetur in capit. *Præceptis 2*, dist. 12, ibi:* «*Non novum aliquid præsenti jussione præcipimus, sed illa, quæ olim videntur indulta, confirmamus.* »

(5. Confirmatio in forma speciali, seu ex certa scientia ea est, quae fit cum perfecta notitia totius negotii, seu privilegii, et omnium circumstantiarum, novumque jus tribuit, ita ut non solum valida corroboret, sed insuper revalidet, et de novo concedat privilegia etiam revocata. *Communis. Argum. cap. Sicut grave 1*, De transactionibus; et ratio est clara, quia confirmatio in forma speciali, seu ex certa scientia non est nuda et simplex confirmatio, sed potius est in re et effectu nova concessio, adeoque vim habet privilegia ceteroquin nulla et invalida reddendi valida.

(6. Quod confirmatio facta sit in forma speciali, et non solum in forma communi, colligitur ex variis signis, videlicet si in ipsa confirmatione apponatur clausula *Ex certa scientia*, seu clausula *Ex plenitudine potestatis*, aut clausula *Non obstante quacunque lege, consuetudine in contrarium, vel clausula Supplentes omnes juris et facti defectus*, seu clausula *Sublata*, etc., aut in litteris confirmationis inseratur tenor totius privilegii aut instrumenti. Sic passim doctores.

(7. Confirmatio privilegiorum alia censetur utilis, et alia inutilis. *Communis.* (8. Confirmatio utilis tunc censetur, quando est valida, et tali judex inferior nequit contravenire, nec de ea judicare potest. Cap. *Si quis 1*, et cap. *De confirmationibus 2*, De confirmatione utili vel inutili. (9. Confirmatio inutilis tunc censetur, quando ipsa nullius est valoris, ut si obreptitie vel subreptitie sicut obtauta, narrato scilicet falso, aut suppresso, et rejecto vero, quod de jure exprimi debuisse, cap. *Bonæ memorie 3*, cap. *Ad nostram 5*, capit. *Porrecta 6*, et capit. *Examinata 7*, De confirmatione utili vel inutili, et cap. *Super litteris 20*, De rescriptis, cum similibus.

(10. Regularium privilegia plures sunt a Summis Ponitibus concessa, innovata et confirmata, non tantum in forma communi, sed etiam in forma speciali, seu ex certa scientia, et sic non confirmatione inutili, ut patet ex variis Summorum Pontificum constitutionibus, et signanter editis pro nostro ordine Minorum, quas ad 120 enumerat, et initiatice adducit una cum aliis favorabilibus Decretis Benedict. XIII, constitut. incip. *Summe decet.*

(11. Et ad haec habentur plurimæ aliæ pontificiæ concessiones, innovations, confirmaciones, ampliations et extensions, et communicationes in nostro compendio privilegiorum fratrum Minorum, omni cum

debita reverentia et obedientia erga S. Sedem juxta dec. concilii Tridentini, et aliasrum constitutionum reformato, ei sic reformato edito, adeo ut nullum in illo reperiatur privilegium a concilio Tridentino, vel aliqua constitutione usque ad Clementem VIII (sub quo reformatum fuit) renovatum, seu abrogatum, ut testantur Reiffenstuel, lib. v *Decretal.*, tit. 33, num. 235; Kazenberger, loc. cit., sub num. 441, vers. *Quantum ad privilegia*.

(12. Unde ex his colligitur quod privilegia nostra etiam per communicationem cum aliis tam Mendicantibus, quam non Mendicantibus, vel alia ratione nobis competentia omnino adhuc valere et firma subsistere, solis illis exceptis, quae constitutionibus Apostolicis post allegatas bullas, et dictum reformatum privilegiorum compendium emanatis expresse fuere derogata, et quae sacri conc. Tridentini decretis aut regularibus nostri ordinis Institutis adversantur. Sic expresse Reiffenstuel, loc. cit., num. 87; Kazenberger, loc. cit., num. 441, et alii.

(13. Idem dicendum est de privilegiis aliorum regularium a variis Summis Pontificibus eis concessis, confirmatis et communicatis, et in pontificis Constitutionibus, atque in suorum privilegiorum reformatis compendiis contentis.

(14. Dum privilegia saepius confirmantur, et in una bulla confirmatoria quedam omittuntur, quae in alia ponuntur, non censentur esse revocata, quae fuerunt omissa, sed relinquentur in suo vigore, quem pro tunc habent; unde plene adhuc valent, nisi sint revocata ab aliqua posteriore constitutione, aut sacris canonibus, et decretis concil. Tridentini adversentur: Pontifex enim per constitutiones confirmatorias non intendit, nec solet aliqua privilegia revocare, nisi id exprimat. *Communis*.

(15. Clausula: *Quatenus, vel, Dummodo sint in usu* (quae in constitutionibus confirmatoriis privilegiorum solet apponi) significat, quod Papa nolit de novo confirmare, seu confirmando de novo revalidare illa privilegia, quae per non usum, vel usum contrarium iam cessarunt, seu amissa fuere, et consequenter non amplius sunt in usu. Sic Donatus, tom. I, part. 1, tr. 11, q. 13; Rodrig., tom. I, *Qu regular.*, q. 8, art. 3; Peyrin, in *Declarat. privileg. Ordin. Minimor.*, tom. II, constit. 1; *Gregorii XIII*, num. 1; Reiffenstuel, loc. cit., num. 108, et alii passim.

(16. Clausula: « *Dummodo* sacris canonibus et decretis concilii Tridentini non adversentur, » facit solum hunc sensum; « *Dummodo* sacris canonibus concilii Tri-

73) E. R. Nimis deflectit a sensu istorum verborum: « *Dummodo* sacris canonibus, et decretis concilii Tridentini non adversetur, » explicatio ab auctore tradita. Canones Tridentini fidem duntaxat spectant. Numquid presumendum est Pontificem concedere velle privilegium fidei contrarium? Igitur verba illa: « *Sacris canonibus*, » denotant ca-

dentini et decretis concilii Tridentini non adversentur. » Non enim per illa verba sacris canonibus, intelliguntur sacri canones in corpore juris clausi, seu contenti, alias nulla, et otiosa, sibique contradictoria esset omnis confirmatio privilegiorum, cum omnia regularium privilegia proprie dicta adversentur juri communi: privilegium enim dicitur lex privata contra vel praeter jus aliquid concedens; cap. *Privilegia 3*, dist. 3. c. *Abbates 25*, De verb. signification. Et sic illam clausulam intelligit communis doctorum, teste Reiffenstuel, loc. cit., n. 113 (73).

(17. Per clausulam: « *Dummodo* decretis concilii Tridentini non adversentur, » Reiffenstuel, loc. cit., num. 116 et n. 139 usque ad 146, cum Suarez, Miranda, Rodriguez ibi citatis, et pluribus rationibus adductis, contrariisque argumentis solutis, dicit et docet, quod probabilissime a confirmatione eximuntur illa duntaxat privilegia, quae a concilio Tridentino sunt revocata, qualia sunt omnia, quae contraria sunt decretis, sess. *xxv*, *De regularibus*, sicut, et illa, quae adversantur praecedentium sessionum decretis positis cum clausula, « *Non obstantibus privilegiis*, » seu alia simili clausula privilegiorum derogatoria seu revocatoria. Alia vero privilegia, quae contraria sunt decretis aliarum sessionum (excepta dicta sess. *xxv*, *De regularibus*) et clausulam privilegiorum derogatoriam expressam non habentibus, docet non censeri revocata ab eodem concilio, nec eximia confirmatione per illam clausulam: « *Dummodo* decretis concilii Tridentini non adversentur. » Vide ipsum, loc. cit., ubi multa ad rem. Vide tamen dicta infra n. 31 (74).

(18. Clausula: « *Quatenus, vel dummodo non sint revocata, vel sub aliqua revocatione comprehensa*, » significat aperte, quod Pontifex nolit confirmare illa privilegia, quae per legem, constitutionem, vel decretum generale aut speciale, expresse vel tacite fuerunt revocata, et de novo non amplius concessa vel confirmata. *Communis*, ac certa.

(19. Extensio et interpretatio privilegiorum est duplex, una proprie dicta, quam aliqui *extensivam* vocant; et alia improprie dicta, seu *comprehensiva*; seu ut loquitur Fagnanus, in c. *Quod nonnullis 25*, De privileg., num. 26 et 28, duplex est interpretatio, una per *extensionem*, seu *extensiva*, et alia per *comprehensionem*, seu *comprehensiva*.

(20. Interpretatio *per extensionem*, seu interpr. *extensiva* est illa, per quam legis alicuius decisio transfertur seu extenditur ad alium casum, vel personas, tum ultra verba legis, quam ultra mentem legislatoris,

nones in corpore juris contentos, quibus Papa derogare minime intendit per privilegiorum confirmationem, nisi alias privilegium aliud speciale concederet ipsis contrarium.

(74) E. R. Nota. Haec opinio regularibus nimis indulget, proptereaque non videtur in omnibus probanda.

quamvis non contra mentem ipsius arg. cap. *Cum dilecta 4, § Nos igitur, De confirmatione utili vel inutili.*

(21). Interpretatio per comprehensionem, seu extensio comprehensiva est illa, quae fit ultra verba legis, sed non ultra mentem legislatoris; et haec tunc intervenit, quando decisio legis transfert seu extenditur ad alium casum, seu personam non comprehensam sub verbis legis, comprehensam tamen sub mente legislatoris, juxta quod l. *Scire oportet* 13, § 2, *De excusationibus*, dicitur: « Sed etsi maxime verba legis hunc habeant intellectum, tamen mens legislatoris aliud vult. » Interpretatio enim potius menti, quam verbis legis convenire debet. Cap. *Humanæ aures* 11, caus. 22, quæst. 5, ibi: « Non debet aliquis verba considerare » (intellige nude et simpliciter), « sed voluntatem et intentionem, quia non debet intentio verbis deservire, sed verba intentioni. » Unde l. *Scire* 16, ff. *De legibus*, dicitur: « Scire leges, non hoc est, verba earum tenere, sed vim ac potestatem; » et cap. *Certum est* 88, *De regulis juris* in 6, expresso habetur: « Certum est, quod is committit in legem, qui legis verba complectens, contra legis nititur voluntatem. » Idem dicitur in l.: « Non dubium est, in legem committere eum, quia verba legis amplectus, contra legis nititur voluntatem. »

(22). Interpretatio, alia est auctoritativa, seu authentica, vel definitiva, ac judicialis, et alia doctrinalis, seu magisterialis. Prima est illa, quæ fit a principe privilegium concedente, seu ejus successore, et ipsi standum est, tam in, quam extra judicium, arg. l. *Inter aequitatem* 1, l. *Leges* 9, l. *Si imperialis* 12, cod. *De legibus*, ibi: « Si enim in praesenti leges condere soli imperatori concessum est, et leges interpretari solo dignum imperio esse oportet, » juncto ejus sumario, in quo præcise dicitur: « Ejus est legem interpretari, cuius est condere; » et capit. *Inter alia* 31, *De sententia excomm.*, ibi: « Unde jus prodiit, interpretatio quoque procedat. » Secunda, scilicet doctrinalis, seu magisterialis est illa, quæ a magistris seu doctoribus dari potest, et solet l. unic. cod. *De professoribus urbis Constantinopolit.*

(23). Hinc interpretatio privilegiorum authentica, seu auctoritativa, vel definitiva, ac judicialis fieri potest a solo concedente privilegium, vel ejus successore seu superiore arg. cit. l. *Inter aequitatem* 1, l. *Leges* 9, l. *Si imperiali* 12, co*l.* *De legibus*, cap. *Cum venissent*. 12, *De judiciis*, ibi: « Cum super privilegiis Sedis Apostolicæ causa vertatur, nolumus de ipsis per alios judicari, » juncto ejus sumario, ibi: « Solus Papa cognoscit de dubiis privilegiorum Apostolicæ Sedis, et non inferior: » et concordat ciat. cap. *Inter alia* 31, *De sententia excomm.* (24). Interpretatio autem doctrinalis, seu magisterialis privilegiorum potest fieri etiam a doctoribus, seu magistris, aliquis viris doctis, et in iure versatis, cit. l. unic. co*l.* *De professoribus urbis Constantinopolit.*,

quæ tamèn interpretatio probabilitatem duntaxat assert, non autem necessitatem, scienti prima auctoritativa, seu authentica, vel definitiva ac judicialis.

(25). Ubi verba sunt clara, nulla admittitur interpretatio, L. *Licet imperator*, ff. *De legis 1*, et l. *Ille, aut illa*, ff. *De legis 3*, cap. *Ad audientiam* 12, *De decimis*, cap. *Porro* 7, *De privilegiis*, ibi: « Quod totum inspectione privilegiorum suorum plenus advertere potes, et secundum quod inveneris, ita observes; » capit. *Recepimus* 8, eod., ibi: « Inspicienda sunt ergo privilegia, et ipsorum tenor est diligentius attendendus. » Unde glossa communiter recepta in capit. *Cum dilectus* 8, *De consueludin.*, verb. *Nec juri communi*, in fine, sic expresso habet: « Ubi verba non sunt ambigua, non est locus interpretationi, sed ubi sunt dubia, necessaria est interpretatio. »

(26). Privilegium non est extendendum ab una persona, cui concessum est, ad aliam non expressam, et sic nec ab uno casu ad alium. *Communis*, per text. in cap. *Sane* 9, *De privilegiis*, ibi: « Temerarium est, et indignum, aliquem sibi sua auctoritate presumere, quod Romana Ecclesia alicui, certa ratione inspecta, singularibus voluit beneficiis indulgere, et cap. *Quod alicui* 74, *De reg. juris* in 6, ibi: « Quod alicui gratiōe conceditur, trahi non debet aliis in exemplum. » *Rota recent.*, part. *xiii*, decis. 70, num. 43; part. *xiv*, dec. 238, num. 12; part. *xviii*, tom. II, dec. 741, num. 10, et sēpe alibi.

(27). Privilegia, quæ non sunt contra jus commune, sed solum præter vel ultra ius, nec cedunt in præjudicium alterius, cum sint meritis gratiae, seu beneficia principis, sunt late interpretanda. *Communis*, per text. in c. *Cum olim* 16, *De verbis significat.*, ubi dicitur: « Cum beneficia principum sint interpretanda latissime, » et l. *Beneficium* 3, ff. *De constitutionib. principiis*, ibi: « Beneficium imperatoris, quod a divina scilicet ejus indulgentia proficiuntur, quam plenissime interpretari debemus. » Cap. *Quia circa* 22, *De privilegiis*, ibi: « Ac in beneficiis plenissima sit interpretatio adhibenda; » Cap. *Odia* 15, *De regul. juris* in 6, ibi: « Odia restringi, et favores convenient ampliari. »

(28). Privilegia autem, quæ sunt contra jus commune, et quæ cedunt in præjudicium alterius, sunt stricte interpretanda. *Comm.* Et quidem quoad primam partem ratio est clara, quia omnis recessus a jure communione censetur odiosus. Cap. *Is qui* 1, et cap. *Si quis* 2, *De filiis presbyt.* in 6. Odiosa autem sunt restringenda. Cap. *Odia* 15, *De reg. juris* in 6, ibi: « Odia restringi, et favores convenient ampliari, » et cap. *Quæ a jure* 28, *De leg. juris* ir. 6, ibi: « Quæ a jure communione exorbitant, nequaquam ad consequentiam sunt trahenda. » Quoad secundam autem partem clare desumitur ex cap. *Super eo* 15, *De officio delegati*, ibi: « Non tamen est nostra intentionis dicēsanō episcopo præjudicium generare; » et concordant cap. *Li-*

cet 12, De offic. ordinar. ; cap. *Cum capella* 16, cap. *Pastoralis* 19, et cap. *Dudum* 31, De privileg., juncta glossa, et DD. inde inferentibus, quod Pontifex nullius juri intendat derogare, nisi fortasse hoc expresserit, adeoque privilegium cedens in prejudicium alterius, se in ipso aliud non sit expressum, est stricte interpretandum.

(29). Privilegia non attenduntur, nisi de eorum veritate doceatur. Bened. XIV, t. II, constitut. incip. *Causarum*. (30). Privilegia regularium a Gregorio XIII redacta fuerunt ad terminos juris. Idem constitut. 27, incip. *Impositi nobis*. (31). Privilegia recipiendi ordines a quoque abolita fuerunt in concilio Tridentino, ideoque, nisi post confirmationem ipsius concilii ex integro concessa fuerint, minime suffragantur. Idem constitut. 40, incip. *Causarum*. Vide tom. V, verb: *Ordo*, *ORDINARE*, art. 3, et add. Cas. ibi.

(32). Privilegia honoris non inducunt exemptionem ab ordinaria episcopi jurisdictione. Idem constitut. 40, incip. *Causarum*. (33). Privilegium, ne locus, aut personæ ecclesiasticis censuris subjiciantur sine mandato Sedis Apostolice, non probat loci aut personarum exemptionem ab ordinaria episcopi jurisdictione. Idem, ib. (34). Hujusmodi privilegia, præterquam regibus, reginis, eorumque filiis, aut ordinibus regularibus universim concessa ad ordinariorum sententias, et processus non extenuantur. Idem, ib.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(35). Valde interest dignoscere, utrum confirmatione privilegii facta sit in *forma communis*, an in *forma specifica*. Duas inter alias solent doctores afferre conjecturas, quibus confirmationem in *forma specifica* esse credunt.

(36). Prima est, si tenor confirmationis fuerit insertus, quod colligitur ex c. 8, *De confirmat. util. vel inutil.* (37). At Bohemer., in *Decretal.*, lib. II, tit. 30, § 4 et seq., postquam ostendere conatus est, textum hunc minime primam hanc conjectaram suppeditare. « In privilegiis (ait) ubique praxis obtinet, ut confirmationibus tenor privilegiorum plene inseratur, unde tamen majorem vim haud accipiunt; insertio siquidem privilegiorum docet scientiam ejus confirmantem habuisse, est quod certam et solidam scientiam habuerit, inde non liquet, quam aliter habere nequit, nisi matura, plena et solida causæ cognitio, et dubiorum excussio deliberata accesserit. » (38). Quidquid vero dicat Bohemer. confirmatione in *forma specifica* dicenda est semper ac totus tenor privilegii confirmati fuit confirmationi insertus, ut probat Rot., cor. *Coccin.*, decis. 1573, a numer. 15 ad plur. seq., cor. *Falconer.*, decis. 9, num. 24, *De offic. ordinar. et territ. separat.*

(39). Altera est, si confirmationi apposita sit clausula: « Ex certa scientia, vel ex plenitudine potestatis, vel non obstante quacunque lege, statuto, et consuetudine,

quæ sint in contrarium. » (40). Hanc vero conjecturam ab auctore traditam num. 6, non male rejiciunt inter alios, Bohemer., in *Decretal.*, lib. XXI, tit. 39, § 6 et seq.; Stryk, *Juridic. dissert.*, vol. 1, disp. 2, cap. 1, § 5. (41). Idque quia clausulæ hodie plerumque fere apponuntur potius de stylo, quam ex mente, ut singulare quid ex principiis intentione operari debeant.

(42). Præcipua autem differentia confirmationem in *forma communis* inter et confirmationem in *forma specifica* quod attinet ad privilegia, est, quod ex illa probatum haud remanet ipsum privilegium confirmationum, ex hac vero privilegium confirmationum remanet probatum. Stryk, *Juridic. dissert.*, vol. 11, disp. 2, c. 1, § 28.

(43). De interpretatione privilegiorum, de qua pariter in hoc articulo agit auctor, consule Stryk, *Juridicar. dissertat.*, volum. 4, disp. 24, *De privilegiorum interpretatione*, qui septem integris capitulis materiam hanc tractat, et quideam accuratissime. Primo enim capitulo agit *De sensu rubricæ*; secundo, *De privilegiorum interprete*: tertio, *De modo interpretandi privilegia in genere*; quarto, *De authentica et in specie de simplici privilegiorum interpretatione*; quinto, *De extensiva privilegiorum interpretatione*; sexto, *De respectiva privilegiorum interpretatione*; et septimo, *De correctiva privilegiorum interpretatione*.

ARTICULUS III.

Quoad ea quæ concernunt modos, quibus privilegia cessant, seu amittuntur.

SUMMARIUM.

1. Privilegium singulariter personale cessat per mortem personæ privilegiatæ. — 2. Non cessat tamen privilegium per mortem seu depositionem ab officio ipsius privilegiantis, seu concedentis privilegium absolute et sine limitatione. — 3. Si autem privilegium non sit absolute et sine limitatione concessum, sed cum aliqua conditione aut limitatione ad certum tempus, dicendo v. g. usque ad beneplacitum nostrum, tunc ipso facto cessat per mortem concedentis. — 4. Si vero privilegium concessum sit sub clausula: « Donec revocavero. » — 5. Item non cessat morte concedentis privilegium concessum sub clausula: « Donec revocavero. » — 6. Privilegium reale cessat, et extinguitur, existincta re, cui inhæret. — 7. Intellige tamen si ipsa res privilegiata extinguitur sive spe restitutio. — 8. Si autem res privilegiata extinguitur cum spe restitutio, tunc conservantur omnia ejus privilegia et iura. — 9. Sed tamen cum hoc discriminetur, quod si privilegia, seu iura sunt concessa ipsi loco seu pavimento, eique adhaerent, tunc semper remanent et conservantur. — 10. Si vero privilegia loci sunt concessa principaliter ipsi ædificio aut ecclesia, altari, et bujusmodi; tunc vel privilegia sunt talia, ut eorum usus præcise requirat illum locum; et hoc casu quavis privilegia illa non omnino extinguuntur, suspenduntur tamen, donec reædificetur talis ecclesia, seu tale altare. — 11. Vel privilegia sunt talia, ut etiam extra illum locum exerceri possint, et tunc privilegia nequidem suspenderunt pro illo tempore. — 12. Sic si superioris auctoritate ecclesia, monasterium seu conventus,